
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«Ж» 20 19 п.г.т. Мотыгино № Ь # 0 -

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 694-и «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Содействие развитию местного самоуправления» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202-п 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации», на 
основании решения Мотыгинского районного Совета депутатов от 18.12.2019 
№ 35-343 «О Мотыгинском районном бюджете на 2020 год и плановый 
период 2021-2022 годов», руководствуясь Уставом Мотыгинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от 
05.11.2013 № 694-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Содействие развитию местного самоуправления» 
(далее - Постановление) следующие изменения: 

1.1. Изложить муниципальную программу Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления», являющуюся 
приложением к Постановлению, в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020 и 
подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район. 

Глава Мотыгинского района Е.П. Габрат 

Пайганова Ольга Леонидовна 
8 (39141)22-5-22 



Приложение 
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от № 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 05.11.2013 № 694-п 

Муниципальная программа Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» 

1. Паспорт программы 
Наименование 
программы 

«Содействие развитию местного самоуправления» 
(далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Мотыгинского района 

Соисполнители 
программы 

Финансово-экономическое управление администрации 
Мотыгинского района; 
Администрация Мотыгинского района; 
Главный архитектор Мотыгинского района; 
Краевое государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Мотыгинского района»; 
Муниципальное казенное учреждение «Служба земельно-
имущественных отношений Мотыгинского района»; 
Муниципальные образования Мотыгинского района 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы 

подпрограмма 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами 
на территории Мотыгинского района»; 
подпрограмма 2 «Благоустройство территорий поселений»; 
подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия»; 
отдельное мероприятие: «Поддержка безработных 
граждан» 

Цели 
программы 

1. Создание условий для эффективного управления 
муниципальным имуществом и рационального 
использования земельных ресурсов Мотыгинского района. 
2. Повышение качества и комфорта среды проживания на 
территории поселений Мотыгинского района. 



3. Создание условий для эффективного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 
установленных функций и инициативных полномочий 
муниципального образования Мотыгинский район. 
4. Обеспечение осуществления потребностей 
муниципальных образований Мотыгинского района в 
организации работ, носящих временный или сезонный 
характер, сохранение мотивации к труду у лиц, 
испытывающих затруднения с трудоустройством. 

Задачи 
программы 

1. Эффективное управление муниципальным имуществом 
и земельными ресурсами Мотыгинского района при 
сосредоточении функций распоряжения этими объектами 
для увеличения неналоговых доходов местного бюджета. 
2. Стимулирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований Мотыгинского района к 
эффективной реализации полномочий, закрепленных за 
муниципальными образованиями, рациональному и 
эффективному использованию бюджетных средств в целях 
благоустройства территорий поселений Мотыгинского 
района. 
3. Повышение качества жизни населения Мотыгинского 
района. 
4. Обеспечение временной занятости и материальной 
поддержки безработных граждан Мотыгинского района, 
испытывающих затруднения с трудоустройством. 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2014-2030 годы 

Перечень 
целевых 
показателей 
программы 

Перечень целевых показателей представлен в Приложении 
к паспорту программы 

Ресурсное 
обеспечение 
программы 

Объем финансирования программы за период 2014-2022 гг. 
составит 241 992,30 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год - 27 533,13 тыс. рублей; 
2015 год - 25 905,68 тыс. рублей; 
2016 год - 44 592,34 тыс. рублей; 
2017 год - 51 809,96 тыс. рублей; 
2018 год - 79 839,52 тыс. рублей; 
2019 год - 4 627,97 тыс. рублей; 
2020 год - 2 727,90 тыс. рублей; 
2021 год - 2 477,90 тыс. рублей, 
2022 год - 2 477,90 тыс. рублей. 

В том числе за счет средств федерального бюджета 



4 060,96 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год - 0,00 тыс. рублей; 
2015 год - 0,00 тыс. рублей; 
2016 год - 0,00 тыс. рублей; 
2017 год - 0,00 тыс. рублей; 
2018 г о д - 2 311,34 тыс. рублей; 
2019 год - 1 749,60 тыс. рублей; 
2020 год - 0,00 тыс. рублей; 
2021 год - 0,00 тыс. рублей; 
2022 год - 0,00 тыс. рублей. 

В том числе за счет средств краевого бюджета 3 747,05 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год - 0,00 тыс. рублей; 
2015 год - 0,00 тыс. рублей; 
2016 год - 0,00 тыс. рублей; 
2017 год - 0,00 тыс. рублей; 
2018 год - 1 973,62 тыс. рублей; 
2019 год - 1 773,40 тыс. рублей; 
2020 год - 0,00 тыс. рублей; 
2021 год - 0,00 тыс. рублей; 
2022 год - 0,00 тыс. рублей. 

В том числе за счет средств районного бюджета 234 184,29 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2014 год - 27 533,13 тыс. рублей; 
2015 год - 25 905,68 тыс. рублей; 
2016 год - 44 592,34 тыс. рублей; 
2017 год - 51 809,96 тыс. рублей; 
2018 год - 75 554,56 тыс. рублей; 
2019 год - 1 104,92 тыс. рублей; 
2020 год - 2 727,90 тыс. рублей; 
2021 год - 2 477,90 тыс. рублей; 
2022 год - 2 477,90 тыс. рублей. 

2. Характеристика текущего состояния 
социально-экономического развития сферы 

местного самоуправления Мотыгинского района 
Местное самоуправление представляет собой один из важнейших 

институтов гражданского общества. В соответствии со статьей 130 
Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает 
самостоятельное решение населением вопросов местного значения. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены 
вопросы местного значения. Большая часть вопросов местного значения 



направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами 
и формирование комфортной среды обитания человека. 

В настоящее время органы местного самоуправления муниципальных 
образований Мотыгинского района при реализации полномочий по решению 
вопросов местного значения сталкиваются с рядом проблем, среди которых 
наиболее актуальными являются: 

1) высокий уровень изношенности муниципального имущества; 
2) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного 

освещения, недостаточное озеленение улиц в муниципальных образованиях; 
3) высокая доля автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, находящихся в аварийном состоянии. 
Ряд этих проблем носит системный характер. 
В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного 

самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района 
вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу 
улучшение материально-технического состояния муниципального 
имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и 
капитальный ремонт объектов муниципального имущества. 

В связи с вышесказанным, целесообразность оказания содействия 
развитию местного самоуправления на основе программно-целевого 
подхода обусловлена рядом объективных причин: 

- многообразием, сложностью и масштабностью задач по содействию 
органам местного самоуправления муниципальных образований 
Мотыгинского района в реализации закрепленных за ними полномочий; 

- участием в этом процессе абсолютно всех муниципальных 
образований Мотыгинского района; 

- необходимостью разработки и реализации комплекса мероприятий, 
согласованных по целям, ресурсам, срокам выполнения; 

объективной необходимостью продолжения положительных 
тенденций, сформировавшихся в ходе реализации программных 
мероприятий в предшествующие годы. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития сферы 
местного самоуправления Мотыгинского района, описание основных 

целей и задач программы 
Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-

экономическим приоритетам Мотыгинского района, отраженным в решении 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 20.12.2018 № 27-261 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития Мотыгинского 
района до 2030 года». 

В соответствии с приоритетами определены цели программы: 
Цель 1. Создание условий для эффективного управления 

муниципальным имуществом и рационального использования земельных 
ресурсов Мотыгинского района. 



Цель 2. Повышение качества и комфорта среды проживания на 
территории поселений Мотыгинского района. 

Цель 3. Создание условий для эффективного и прозрачного управления 
финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 
инициативных полномочий муниципального образования Мотыгинский 
район. 

Цель 4. Обеспечение осуществления потребностей муниципальных 
образований Мотыгинского района в организации работ, носящих временный 
или сезонный характер, сохранение мотивации к труду у лиц, испытывающих 
затруднения с трудоустройством. 

Цели программы направлены на повышение комфортности условий 
жизнедеятельности в населенных пунктах Мотыгинского района и 
эффективной реализации органами местного самоуправления 
муниципальных образований Мотыгинского района полномочий, 
закрепленных за муниципальными образованиями. 

Задачами программы являются: 
1) Эффективное управление муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами Мотыгинского района при сосредоточении функций 
распоряжения этими объектами для увеличения неналоговых доходов 
местного бюджета; 

2) Стимулирование органов местного самоуправления муниципальных 
образований Мотыгинского района к эффективной реализации полномочий, 
закрепленных за муниципальными образованиями, рациональному и 
эффективному использованию бюджетных средств в целях благоустройства 
территорий поселений Мотыгинского района; 

3) Повышение качества жизни населения Мотыгинского района; 
4) Обеспечение временной занятости и материальной поддержки 

безработных граждан Мотыгинского района, испытывающих затруднения с 
трудоустройством. 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социально-экономическое развитие сферы 
местного самоуправления 

В результате своевременной и в полном объеме реализации 
программы: 

- удельный вес количества объектов муниципальной собственности, 
на которые проведена оценка, к общему количеству объектов 
муниципальной собственности, находящихся в информационных системах 
МКУ «СЗИО МР», к 2030 году составит 25 % нарастающим итогом; 

- количество сформированных земельных участков под объектами 
муниципальной собственности к 2030 году составит 280 единиц; 

- доходы от продажи и сдачи в аренду земельных участков к 2030 году 
выйдут на уровень 28 917,66 тыс. рублей; 



- количество объектов муниципальной собственности, в которых 
улучшено состояние муниципального имущества (вновь созданных), к 2030 
году составит к 2030 году не менее 45 единиц; 

- количество получателей пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, 
замещавшим муниципальные должности, к 2030 сохранится на уровне 33 
человек; 

численность безработных граждан, трудоустроенных на 
общественные работы, обеспечивающие временную занятость и 
материальную поддержку, к 2030 году составит не менее 20 человек 
ежегодно. 

5. Информация по подпрограммам 
и отдельным мероприятиям программы 

В рамках программы реализуются следующие подпрограммы и 
отдельное мероприятие: 

5.1. Подпрограмма 1 
«Эффективное управление муниципальной собственностью и 
земельными ресурсами на территории Мотыгинского района» 

(далее - подпрограмма 1) 
Подпрограмма 1 изложена в приложении № 1 к программе. 

5.1.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 1, в том числе анализ причин возникновения проблемы, 

включая правовое обоснование 
Повышение эффективности управления муниципальным имуществом, 

а также рационального использования земельных участков является важной 
целью муниципальной политики Мотыгинского района в сфере земельно-
имущественных отношений, основанной на обширной нормативной 
(муниципальной) правовой базе. 

Обеспечение поступления в местный бюджет доходов от управления 
муниципальным имуществом и использования земельных участков является 
в настоящее время актуальной задачей органов местного самоуправления 
муниципальных образований Мотыгинского района. 

Реализация вышеуказанных обязанностей осуществляется путем 
предоставления в аренду, безвозмездное пользование, доверительное 
управление, иное владение и (или) пользование муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц, и земельных участков, что влечет за собой 
необходимость организации и обеспечения следующих действий: 

- постановка на государственный кадастровый учет объектов 
муниципального имущества, вновь образуемых земельных участков; 

- оценка рыночной стоимости имущественного права пользования 
муниципальным имуществом, а также рыночная оценка ежегодной арендной 
платы за пользование земельными участками. 



Финансовое обеспечение вышеуказанных действий позволит 
обеспечить предоставление в аренду, безвозмездное пользование, 
доверительное управление, а также иное владение и (или) пользование 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, и земельных 
участков. 

Одной из важнейших задач органов местного самоуправления 
муниципальных образований Мотыгинского района в сфере управления 
муниципальным имуществом является создание эффективной системы учета, 
которая бы консолидировала в себе полную, достоверную и актуальную 
информацию о муниципальном имуществе, что обеспечит возможность 
оперативно получать информацию в полном объеме для принятия органами 
местного самоуправления муниципальных образований Мотыгинского 
района управленческих решений. 

В поселениях Мотыгинского района продолжается выявление 
бесхозяйных объектов, принятие которых на учет осуществляется в 
соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации 
только на основании заявлений органа местного самоуправления 
муниципальных образований Мотыгинского района, на территории которого 
бесхозяйное имущество находится. 

В ряде случаев постановка бесхозяйных объектов на учет влечет за 
собой необходимость проведения в отношении бесхозяйных объектов 
кадастровых работ в целях осуществления государственного кадастрового 
учета и соответственно их дальнейшего учета в качестве бесхозяйных. 

Финансовое обеспечение вышеуказанных мероприятий позволит 
обеспечивать вовлечение в хозяйственный оборот бесхозяйных объектов, 
имеющих важное значение для развития муниципальных образований 
Мотыгинского района. 

Земля является одним из важнейших ресурсов развития и 
функционирования муниципальных образований Мотыгинского района, и 
деятельность по вовлечению в хозяйственный оборот как можно большего 
количества земельных участков также является приоритетной деятельностью 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Мотыгинского района. 

Одним из способов вовлечения земельных участков в хозяйственный 
оборот является образование земельных участков из земель, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, в целях организации 
аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков. 

Финансовое обеспечение вышеуказанного мероприятия позволит 
обеспечивать увеличение количества земельных участков, вовлекаемых в 
хозяйственный оборот. 

Не менее важной является деятельность органов местного 
самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района по 
обеспечению надлежащего содержания и сохранности муниципального 
имущества. 



По состоянию на 01.01.2020 года площадь недвижимого 
муниципального имущества составляет 65 602,42 кв. м., из которой 
предоставлено во владение и (или) пользование 53 005,2 кв. м., в том числе: 

- 603,4 кв. м. предоставлено в аренду; 
- 1 356,5 кв. м. передано в безвозмездное пользование; 
- 48 187,9 кв. м. передано в оперативное управление и хозяйственное 

ведение; 
- 2 857,4 кв. м. составляет специализированный жилищный фонд. 
Имеется муниципальное имущество, подлежащее передаче из 

собственности муниципального образования Мотыгинский район в 
муниципальную собственность муниципальных образований Мотыгинского 
района, площадью 538 кв. м. 

В собственности муниципального образования Мотыгинский район 
имеется муниципальное имущество, подлежащее списанию, площадью 
9 388,5 кв. м. Решением проблемы списания муниципального имущества 
является необходимость получения заключения кадастрового инженера. 

Вместе с тем, в связи с отсутствием потенциальных арендаторов и 
иных пользователей, принятием в муниципальную собственность зданий и 
сооружений, расторжением договоров аренды муниципального имущества 
свободными остаются 2 670,72 кв. м., что составляет 4,07 % по отношению к 
общей площади недвижимого муниципального имущества. 

Наличие муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, 
вызывает необходимость осуществления мероприятий по содержанию и 
обеспечению сохранности муниципального имущества за счет средств 
районного бюджета (оплата коммунальных услуг, расходов по охране, по 
обслуживанию пожарной сигнализации, по проведению текущих ремонтов и 
проведению аварийных работ, расходов по содержанию общего имущества в 
многоквартирных домах) до его передачи во владение и (или) в пользование 
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

Финансовое обеспечение вышеуказанных расходов обусловлено 
требованиями гражданского и жилищного законодательства и позволяет 
обеспечивать сохранение в надлежащем состоянии муниципального 
имущества до передачи его во владение и (или) в пользование третьим лицам 
либо до его отчуждения. 

В последнее время наблюдаются следующие тенденции: 
- снижение спроса на муниципальное имущество, свободное от прав 

третьих лиц, расторжение ранее заключенных договоров аренды, 
безвозмездного пользования муниципальным имуществом и земельными 
участками; 

увеличение задолженности за пользование муниципальным 
имуществом и земельными участками; 

- изменение кадастровой стоимости земельных участков, категории 
земель, вида разрешенного использования земельных участков; 



- введение процедур банкротства в отношении юридических лиц, 
являющихся арендаторами муниципального имущества и земельных 
участков. 

Решением проблем в сфере управления муниципальной 
собственностью является финансирование мероприятий по эффективному 
управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами 
Мотыгинского района. 

5.1.2. Цель и задачи подпрограммы 1 
Целью подпрограммы 1 является эффективное управление 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами Мотыгинского 
района при сосредоточении функций распоряжения этими объектами для 
увеличения неналоговых доходов местного бюджета. 

Функции по обеспечению управления земельно-имущественным 
комплексом осуществляются муниципальным казенным учреждением 
«Служба земельно-имущественных отношений Мотыгинского района». 

Для реализации цели необходимо решение следующих задач: 
- приватизация муниципального имущества; 
- передача в аренду муниципального имущества с целью эффективного 

управления; 
- обеспечение проведения необходимых работ по оформлению права 

муниципальной собственности и дальнейшему эффективному распоряжению 
объектами муниципальной собственности; 

- оформление документации для постановки на кадастровый учет 
земель муниципальных образований, актуализации сведений земельного 
кадастра и повышения эффективности землепользования. 

В настоящее время приоритетной задачей является обеспечение 
наличия полной информации об объектах учета, в том числе деятельность по 
проведению государственного кадастрового учета и государственной 
регистрации права муниципальной собственности на автомобильные дороги 
общего пользования местного значения. 

5.1.3. Сроки реализации подпрограммы 1 
Подпрограмма 1 реализуется с 2019 года по 2022 год. 

5.1.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере 

местного самоуправления, качество жизни населения и их влияние на 
достижение задач программы 

Результатами достижения определены следующие показатели 
результативности: 

- удельный вес количества объектов муниципальной собственности, 
переданных на каком либо праве, а также закрепленных за 
муниципальными учреждениями и предприятиями, к общему количеству 



учитываемых объектов муниципальной собственности в информационной 
системе МКУ «СЗИО МР» к 2022 году составит 90 %; 

площадь земельных участков, переданных из земель 
неразграниченной государственной собственности в частную, общую 
долевую, общую совместную собственность, к 2022 году составит 2,6 га 
ежегодно; 

- доля земельных участков, сформированных для выставления на торги, 
к площади земельных участков, находящихся в аренде, к 2022 году составит 
1 % ежегодно. 

5.2. Подпрограмма 2 
«Благоустройство территорий поселений» 

(далее - подпрограмма 2) 
Подпрограмма 2 изложена в приложении № 2 к программе. 

5.2.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 2, в том числе анализ причин возникновения проблемы, 

включая правовое обоснование 
Одним из главных приоритетов развития территории Мотыгинского 

района является повышение уровня благоустройства территории поселений 
Мотыгинского района, формирование современных пространств в 
соответствии с требованиями и стандартами качества жизни, создание 
безопасных и комфортных условий для проживания населения. 

На территории Мотыгинского района расположен 21 населенный 
пункт. 

По состоянию на 01.01.2020 года численность населения 
Мотыгинского района составляет 13 587 человек. 

В последнее годы на территории Мотыгинского района проводится 
целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию 
населенных пунктов. В ходе проводимой работы был выявлен ряд проблем. 

Благоустройство территорий муниципальных образований 
Мотыгинского района не отвечает современным требованиям. Много 
вопросов вызывает благоустройство и содержание дворовых территорий: за 
многолетний период эксплуатации объекты благоустройства дворов пришли 
в ненормативное состояние и не отвечают современным требованиям. 

Неотъемлемой частью дворовой территории является детская площадка 
- территория, на которой расположены элементы детского уличного 
игрового оборудования для организации досуга и физического развития. Все 
игровое оборудование должно соответствовать возрасту и физическим 
возможностям ребенка, требованиям безопасности. 

Освещение населенных пунктов Мотыгинского района имеет в себе ряд 
проблем, решаемых за счет внедрения энергосберегающих технологий при 
освещении дворовых территорий, улиц, площадей, скверов, других объектов 
благоустройства. 



По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 
утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов. 

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 
закрепленных территорий организации, расположенные на территориях 
населенных пунктов Мотыгинского района. 

Работы по благоустройству населенных пунктов Мотыгинского района 
не приобрели пока комплексного, постоянного характера, но переросли в 
конкретные практические действия. До настоящего времени не отлажена 
работа специализированных предприятий ЖКХ по вопросам 
благоустройства. 

Несмотря на принимаемые меры, появляются несанкционированные 
навалы мусора бытовых и промышленных отходов. Накопление в 
значительных масштабах бытовых и промышленных отходов в придорожных 
полосах, в лесных массивах, на береговых линиях, на территориях скверов, 
детских игровых площадок и т.д. оказывает негативное воздействие на 
окружающую среду, является одной из главных проблем обращения с 
отходами. 

Большое внимание должно быть уделено донесению информации до 
населения в целях эффективного участия населения в программах по 
благоустройству, обеспечению информационного сопровождения на этапах 
разработки и реализации программ по благоустройству. 

Для решения проблем по благоустройству требуется взаимодействие 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Мотыгинского района с привлечением предприятий, организаций и граждан, 
наличие финансирования за счет источников всех уровней. 

Эти вопросы не могут быть решены в пределах одного финансового 
года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, поэтому для 
решения проблем по благоустройству населенных пунктов Мотыгинского 
района необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное 
решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-
эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности 
граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 
проживания. 

Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией 
работ по вопросам благоустройства, улучшения санитарного состояния 
населенных пунктов Мотыгинского района, создания комфортных условий 
проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных 
ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 
подпрограммой. 

Основным способом решения проблем в сфере благоустройства 
является финансирование мероприятий по благоустройству территорий 
поселений Мотыгинского района, проводимых в рамках норм действующего 
законодательства Российской Федерации. 

5.2.2. Цель и задачи подпрограммы 2 



Целью подпрограммы 2 является стимулирование органов местного 
самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района к 
эффективной реализации полномочий, закрепленных за муниципальными 
образованиями, рациональному и эффективному использованию бюджетных 
средств в целях благоустройства территорий поселений Мотыгинского 
района. 

Для реализации цели необходимо решение следующих задач: 
- применение механизмов общественного участия в проектах 

благоустройства, развитие и поддержка инициатив жителей населенных 
пунктов Мотыгинского района по благоустройству и санитарной очистке 
придомовых территорий; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в населенных 
пунктах Мотыгинского района и на свободных территориях, ликвидация 
свалок бытового мусора; 

- повышение уровня внешнего благоустройства населенных пунктов 
Мотыгинского района, а также приведение в нормативное состояние 
элементов благоустройства территории посредством предоставления 
бюджетных средств и самообложения граждан. 

5.2.3. Сроки реализации подпрограммы 2 
Подпрограмма 2 реализуется с 2019 по 2022 год. 

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере 

местного самоуправления, качество жизни населения и их влияние на 
достижение задач программы 

Результатом достижения определен следующий показатель 
результативности: 

- количество жителей Мотыгинского района, которым созданы 
комфортные условия проживания к 2022 году составит 7 тыс. чел. ежегодно. 

В результате реализации подпрограммы 2 ожидается создание условий, 
обеспечивающих комфортные условия проживания населения на территории 
Мотыгинского района. 

5.3. Подпрограмма 3 
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

и прочие мероприятия» 
(далее - подпрограмма 3) 

Подпрограмма 3 изложена в приложении № 3 к программе. 

5.3.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 3, в том числе анализ причин возникновения проблемы, 

включая правовое обоснование 
Российская Федерация является социально направленным государством, 

цель которого повышение качества и доступности муниципальных услуг, в 



том числе выполнение гарантий государства и муниципалитета по 
реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на 
социальную. 

Основная масса мероприятий, направленных на социальную поддержку 
граждан сосредоточена на федеральном и краевом уровнях в соответствии с 
требованиями действующего законодательства. 

В тоже время нормативные правовые акты (Федеральный закон от 
08.06.2015 № 139-ФЭ «О гарантиях социальной защиты отдельных категорий 
граждан», Закон Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об 
особенностях правового регулирования муниципальной службы в 
Красноярском крае», Закон Красноярского края № 6-1832 «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае» и иные) предусматривают возможность установления 
муниципалитетами дополнительных социальных гарантий для поддержки 
отдельных категорий граждан, в том числе оказание дополнительной 
финансовой помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации. 

Инициативные полномочия возможны к установлению только при 
условии утверждения на уровне органов местного самоуправления 
муниципального образования Мотыгинский район муниципальных правовых 
актов, регламентирующих стандарты, сроки, последовательность 
административных процедур (действий) и порядки предоставления 
муниципальных услуг. 

5.3.2. Цель и задачи подпрограммы 3 
Целью подпрограммы 3 является повышение качества жизни населения 

Мотыгинского района. 
Для реализации цели необходимо решение следующих задач: 
- повышение эффективности социальной поддержки граждан за счет 

усиления адресного подхода при оказании социальной помощи; 
- повышение качества, эффективности и доступности предоставления 

муниципальных услуг. 

5.3.3. Сроки реализации подпрограммы 3 
Подпрограмма 3 реализуется с 2020 по 2022 год. 

5.3.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере 

местного самоуправления, качество жизни населения и их влияние на 
достижение задач программы 

Результатами достижения определены следующий показатель 
результативности: 

- исполнение инициативных полномочий по социальной поддержке 
населения составит к 2022 году 100%. 



5.4. Отдельное мероприятие программы 
«Поддержка безработных граждан» 

(далее - отдельное мероприятие) 
Отдельное мероприятие изложено в приложении № 4 к программе. 

5.4.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
отдельного мероприятия, в том числе анализ причин возникновения 

проблемы, включая правовое обоснование 
Реализация отдельного мероприятия направлена на решение основных 

проблем в сфере занятости населения Мотыгинского района, которыми 
являются: 

- большое число безработных граждан, испытывающих трудности в 
поисках работы: граждане длительно неработающие, ищущие работу 
впервые. Возросшие в последние годы требования работодателей к 
квалификации и опыту работы граждан затрудняют возможность 
трудоустройства данных категорий безработных граждан; 

- реорганизация и модернизация предприятий, ведущая к сокращению 
численности работающих, особенно не имеющих достаточной квалификации. 
Брать на себя переобучение или повышение квалификации работодатели не 
хотят, считают, что дешевле найти готового специалиста; 

- развитие малого бизнеса в основном идет только в торговле, 
производство сельхозпродукции или оказание различных услуг не находит 
широкого применения на рынке труда. Неработающие граждане 
предпочитают выехать в поисках работы в более благоприятные территории 
или состоять на учете в КГКУ «ЦЗН»; 

- несоответствие спроса и предложения рабочей силы, нарастание 
«структурной» безработицы, при которой возросшая потребность в 
квалифицированных кадрах сопровождается значительным числом 
безработных, не востребованных на рынке труда Мотыгинского района. 

Решением части проблем в сфере занятости и на рынке труда является 
финансирование мероприятий по содействию занятости населения за счет 
средств районного бюджета в целях создания дополнительных временных 
рабочих мест в рамках Закона Российской Федерации от 19.04.1991 г №1032-
1 «О занятости населения в Российской Федерации». 

5.4.2. Цели отдельного мероприятия 
Отдельное мероприятие разработано с целью обеспечения временной 

занятости и материальной поддержки безработных граждан Мотыгинского 
района, испытывающих затруднения с трудоустройством. 

5.4.3. Сроки реализации отдельного мероприятия 
Отдельное мероприятие реализуется с 2019 по 2022 год. 



5.4.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития в сфере 
занятости, качество жизни населения и их влияние на достижение задач 

программы 
Реализация отдельного мероприятия позволит выполнить следующие 

показатели результативности: 
- количество инвалидов, трудоустроенных на дополнительные 

временные рабочие места, к 2022 году составить не менее 20 человек 
ежегодно; 

- количество поселений Мотыгинского района, участвующих в 
создании временных рабочих мест для трудоустройства граждан, имеющих 
трудности в трудоустройстве, к 2022 году составить не менее 5 поселений 
ежегодно. 

6. Информация об основных мерах правового регулирования 
Информация об отдельных мерах правового регулирования в рамках 

программы представлена в приложении № 5 к программе. 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы 
Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям программы, подпрограммам программы приведена в 
приложении № 6 к программе. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей программы с учетом источников финансирования 
приведена в приложении № 7 к программе. 



Приложение 
к паспорту 
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы 

№ п / п Цели, целевые показатели программы Единица 
измерения 

Год 
предшествующий 

реализации 
программы 

Годы реализации программы 

№ п / п Цели, целевые показатели программы Единица 
измерения 

Год 
предшествующий 

реализации 
программы 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Годы ДО КОН1 
программы 

инте 

1а реализации 
в пятилетнем 
рвале 

№ п / п Цели, целевые показатели программы Единица 
измерения 

2013 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

2025 2030 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1, Цель 1: Создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом и рационального использования земельных ресурсов Мотыгинского района 

1.1. 

Удельный вес количества объектов муниципальной 
собственности, на которые проведена оценка, к общему 
количеству объектов муниципальной собственности, 
находящихся в информационных системах МКУ «СЗИО» 

% X X X X X X 10 14 17 19 21 25 

1.2. Количество сформированных земельных участков под объектами 
муниципальной собственности ед. X X X X X X 10 20 25 25 25 25 

1.3. Доходы от продажи и сдачи в аренду земельных участков тыс. руб. X X X X X X 10 566,10 27 540,63 28 917,66 28 917,66 28 917,66 28 917,66 

2 Цель 2: Повышение качества и комфорта среды проживания на территории поселений Мотыгинского района 

2.1. 
Количество объектов муниципальной собственности, в которых 
улучшено состояние муниципального имущества (вновь 
созданных) 

ед. X X X 16 8 6 4 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 

3 
Цель 3-. Создание условий для эффективного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и инициативных полномочий муниципального образования Мотыгинский район 

3.1. Количество получателей пенсии за выслугу лет, назначаемой 
лицам, замещавшим муниципальные должности 

ед. X X X X X X 33 33 33 33 33 33 

4 
Цель 4: Обеспечение осуществления потребностей муниципальных образований Мотыгинского района в организации работ, носящих временный или сезонный характер, сохранение мотивации к труду у лиц, испытывающих 
затруднения с трудоустройством. 

4.1. 
Численность безработных граждан, трудоустроенных на 
общественные работы, обеспечивающие временную занятость и 
материальную поддержку 

чел. X X X X X X не менее 
17 

не менее 
18 

не менее 
19 

не менее 
19 

не менее 19 не менее 20 



Приложение № 1 
муниципальной программы 
Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного 
самоуправления» 

I. Подпрограмма 
«Эффективное управление муниципальной собственностью и 
земельными ресурсами на территории Мотыгинского района» 

1.1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Эффективное управление муниципальной 
собственностью и земельными ресурсами на территории 
Мотыгинского района (далее - подпрограмма 1) 

Наименование 
программы, в 
рамках которой 
реализуется 
подпрограмма 

Содействие развитию местного самоуправления 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное казенное учреждение «Служба 
земельно-имущественных отношений Мотыгинского 
района» 

Главные 
распорядители 
бюджетных 
средств, 
ответственные за 
реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 

Администрация Мотыгинского района 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Целью является: эффективное управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
Мотыгинского района при сосредоточении функций 
распоряжения этими объектами для увеличения 
неналоговых доходов местного бюджета. 
Задачи: 
1. Приватизация муниципального имущества; 
2. Передача в аренду муниципального имущества с 
целью эффективного управления; 
3. Обеспечение проведения необходимых работ по 
оформлению права муниципальной собственности и 
дальнейшему эффективному распоряжению объектами 
муниципальной собственности; 
4. Оформление документации для постановки на 



кадастровый учет земель муниципальных образований, 
актуализации сведений земельного кадастра и 
повышения эффективности землепользования 

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

- удельный вес количества объектов муниципальной 
собственности, переданных на каком либо праве, а 
также закрепленных за муниципальными 
учреждениями и предприятиями, к общему количеству 
учитываемых объектов муниципальной собственности 
в информационной системе МКУ «СЗИО МР» к 2022 
году составит 90 %; 
- площадь земельных участков, переданных из земель 
неразграниченной государственной собственности в 
частную, общую долевую, общую совместную 
собственность, к 2022 году составит 2,6 га ежегодно; 
- доля земельных участков, сформированных для 
выставления на торги, к площади земельных участков, 
находящихся в аренде, к 2022 году составит 1 % 
ежегодно. 

Показатели результативности представлены 
приложении № 1 к подпрограмме 1 

Сроки реализации 
подпрограммы 2019-2022 годы 

Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 
составляет 3 000,00 тыс. рублей за счет средств 
районного бюджета, в том числе по годам: 
2020 год - 1 000,00 тыс. рублей; 
2021 год - 1 000,00 тыс. рублей; 
2022 год - 1 000,00 тыс. рублей. 

1.2. Мероприятия подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы 1 с указанием главного 

распорядителя бюджетных средств, объемов и источников финансирования 
всего и с разбивкой по годам приведен в приложении № 2 к подпрограмме 1. 

1.3. Механизм реализации подпрограммы 
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 1 осуществляет МКУ 

«СЗИО МР». 
2. Мероприятие 1 «Оценка недвижимости, признание прав и 

регулирование отношений по государственной и муниципальной 
собственности» и мероприятие 2 «Осуществление работ по землеустройству 
и землепользованию» осуществляются в целях рационального использования 
муниципальное имущество, увеличения доходной части районного бюджета. 

3. Для реализации мероприятия 1 и мероприятия 2 МКУ «СЗИО МР» 
осуществляются следующие действия: 



организация и обеспечение проведения кадастровых, 
землеустроительных работ с привлечением сторонних организаций 
(имеющих лицензию в данном направлении); 

- обеспечение постановки на государственный кадастровый учет 
муниципального имущества и земельных участков; 

- осуществление государственной регистрации права муниципальной 
собственности, обременений (ограничений) на муниципальное имущество и 
земельные участки; 

- организация и проведение аукционов и конкурсов в отношении 
муниципального имущества и земельных участков; 

- проведение контроля состояния муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц. 

4. Мероприятие 1 и мероприятие 2 реализуется в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданского 
кодекса Российской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, 
Жилищного кодексов Российской Федерации, Федеральных законов от 
29.07.1998 № 1Э5-ФЗ «Об оценочной деятельности», Федерального закона от 
18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве», Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 
24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», Федерального закона от 
27.07.2010 № 225-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцы опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте», Федерального закона от 13.07.2015 
№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 

1.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 
подпрограммы 

Организацию управления подпрограммой 1, контроль за ее исполнением 
осуществляет администрация Мотыгинского района. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств местного 
бюджета осуществляется администрацией Мотыгинского района, ФЭУ АМР 
и контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством. 

Ответственность за нецелевое использование полученных средств на 
реализацию подпрограммы 1 и достоверность представляемых сведений 
возлагается на МКУ «СЗИО МР». 



Приложение № 2 
муниципальной программы 
Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного 
самоуправления» 

II. Подпрограмма 
«Благоустройство территорий поселений» 

2.1. Паспорт подпрограммы 
Наименование 
подпрограммы 

Благоустройство территорий поселений (далее -
подпрограмма 2) 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Содействие развитию местного самоуправления 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Администрация Мотыгинского района 

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы 

Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: стимулирование органов местного 
самоуправления муниципальных образований 
Мотыгинского района к эффективной реализации 
полномочий, закрепленных за муниципальными 
образованиями, рациональному и эффективному 
использованию бюджетных средств в целях 
благоустройства территорий поселений 
Мотыгинского района. 
Задачи: 
1. Применение механизмов общественного 
участия в проектах благоустройства, развитие и 
поддержка инициатив жителей населенных 
пунктов Мотыгинского района по 
благоустройству и санитарной очистке 
придомовых территорий; 
2. Оздоровление санитарной экологической 
обстановки в населенных пунктах Мотыгинского 
района и на свободных территориях, ликвидация 
свалок бытового мусора; 
3. Повышение уровня внешнего благоустройства 



населенных пунктов Мотыгинского района, а 
также приведение в нормативное состояние 
элементов благоустройства территории 
посредством предоставления бюджетных средств 
и самообложения граждан. 

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

- количество жителей Мотыгинского района, 
которым созданы комфортные условия 
проживания к 2022 году составит 7 тыс. чел. 
ежегодно 

Показатели результативности представлены 
приложении № 1 к подпрограмме 2 

Сроки реализации 
подпрограммы 2019-2022 годы 

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 
составляет 50,00 тыс. рублей, из них: 
2020 год - 50,00 тыс. рублей; 
2021 год - 0,00 тыс. рублей; 
2022 год - 0,00 тыс. рублей. 
В том числе средства районного бюджета - 50,00 
тыс. рублей, из них: 
2020 год - 50,00 тыс. рублей; 
2021 год - 0,00 тыс. рублей; 
2022 год - 0,00 тыс. рублей. 

2.2. Мероприятия подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы 2 с указанием главного 

распорядителя бюджетных средств, объемов и источников финансирования 
всего и с разбивкой по годам приведен в приложении № 2 к подпрограмме 2. 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 2 осуществляет 

администрация Мотыгинского района. 
2. Мероприятие 1 «Формирование современной городской среды» 

реализуется в рамках постановления Правительства Красноярского края от 
29.08.2017 № 512-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в 
формировании современной городской среды» и решения Мотыгинского 
районного Совета депутатов, регулирующего предоставление из 
Мотыгинского районного бюджета бюджету поселения Мотыгинского 
района субсидии на реализацию мероприятия «Формирование современной 
городской среды». 

3. Мероприятие 2 «Благоустройство территорий поселений как 
инициатива населения» реализуется в рамках постановления Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении 



государственной программы Красноярского края «Содействие развитию 
органов местного самоуправления» и решений Мотыгинского районного 
Совета депутатов, регулирующих предоставление из Мотыгинского 
районного бюджета бюджету поселения Мотыгинского района субсидии на 
реализацию мероприятий «Жители за чистоту и благоустройство» и 
«Инициатива жителей - эффективность в работе». 

4. Мероприятие 3 «Сельский миллион» реализуется в рамках решения 
Мотыгинского районного Совета депутатов, регулирующего предоставление 
из Мотыгинского районного бюджета бюджету поселения Мотыгинского 
района субсидии на выполнение мероприятия «Сельский миллион», 
реализуемого в рамках муниципальной программы Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления». 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 
подпрограммы 

Организацию управления подпрограммой 2, контроль за ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района. 

Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидий осуществляется ФЭУ АМР и контрольно-счетным органом 
Мотыгинского района в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством. 

Ответственность за нецелевое использование полученных средств 
субсидий, а также достоверность представленных сведений возлагается на 
органы местного самоуправления поселений Мотыгинского района. 



Приложение № 3 
муниципальной программы 
Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного 
самоуправления» 

III. Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

3.1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия (далее -
подпрограмма 3) 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма 

Содействие развитию местного самоуправления 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Администрация Мотыгинского района 

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы 

Администрация Мотыгинского района 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: повышение качества жизни населения 
Мотыгинского района. 
Задачи: 
1. Повышение эффективности социальной 
поддержки граждан за счет усиления адресного 
подхода при оказании социальной помощи; 
2. Повышение качества, эффективности и 
доступности предоставления муниципальных 
услуг 

Показатели 
результативности 
подпрограммы 

- исполнение инициативных полномочий по 
социальной поддержке населения составит к 
2022 году 100%. 

Показатели результативности представлены 
приложении № 1 к подпрограмме 3 

Сроки реализации 
подпрограммы 2020-2022 годы 



Ресурсное обеспечение 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 
составляет 4 433,70 тыс. рублей за счет средств 
районного бюджета, в том числе по годам: 
2020 год - 1 477,90 тыс. рублей; 
2021 год - 1 477,90 тыс. рублей; 
2022 год - 1 477,90 тыс. рублей. 

3.2. Мероприятия подпрограммы 
Перечень мероприятий подпрограммы 3 с указанием главного 

распорядителя бюджетных средств, объемов и источников финансирования 
всего и с разбивкой по годам приведен в приложении № 2 к подпрограмме 3. 

3.3. Механизм реализации подпрограммы 
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 3 осуществляет 

администрация Мотыгинского района. 
2. Мероприятие 1 «Предоставление пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности» направлено на предоставление 
дополнительных гарантий лицам, замещавшим должности в выборном 
органе местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления, муниципальной службы муниципального образования 
Мотыгинский район. Реализация мероприятия 1 осуществляется в 
соответствии с решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 
25.09.2008 № 22-228 «Об утверждении Положения о порядке выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Мотыгинском районе». 

3. Мероприятие 2 «Поддержка жителей Мотыгинского района, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации» направлено на материальную 
поддержку жителей поселений Мотыгинского района, пострадавших от 
стихийных бедствий (пожары, наводнения). Мероприятие 2 реализуется в 
соответствии с требованиями постановления администрации Мотыгинского 
района. 

4. Мероприятие 3 - «Предоставление адресной материальной помощи 
ко Дню Победы» направлено на предоставление отдельным категориям 
гражданам помощи в виде денежных выплат к праздничной дате. 
Мероприятие 3 реализуется в соответствии с требованиями постановления 
администрации Мотыгинского района. 

2.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 
подпрограммы 

Организацию управления подпрограммой 3, контроль за ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств районного 
бюджета осуществляется ФЭУ АМР и контрольно-счетным органом 
Мотыгинского района в пределах полномочий, установленных действующим 
законодательством. 



Приложение № 4 
муниципальной программы 
Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного 
самоуправления» 

IV. Отдельное мероприятие программы 
«Поддержка безработных граждан» 

4.1. Паспорт отдельного мероприятия 
Наименование 
отдельного мероприятия 

Поддержка безработных граждан (далее -
отдельное мероприятие) 

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
отдельное мероприятие 

Содействие развитию местного самоуправления 

Сроки реализации 
отдельного мероприятия 2019-2022 годы 

Цель реализации 
отдельного мероприятия 

Обеспечение временной занятости и материальной 
поддержки безработных граждан Мотыгинского 
района, испытывающих затруднения с 
трудоустройством 

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию отдельного 
мероприятия 

Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района 

Показатели 
результативности 
отдельного мероприятия 

- количество инвалидов, трудоустроенных на 
дополнительные временные рабочие места, к 2022 
году составить не менее 20 человек ежегодно; 
- количество поселений Мотыгинского района, 
участвующих в создании временных рабочих мест 
для трудоустройства граждан, имеющих 
трудности в трудоустройстве, к 2022 году 
составить не менее 5 поселений ежегодно. 

Показатель результативности представлен в 
приложении № 1 к отдельному мероприятию 

Ресурсное обеспечение 
отдельного мероприятия 

Объем финансирования отдельного мероприятия 
за период 2020-2022 гг. составляет 200,00 тыс. 
рублей за счет средств районного бюджета, в том 
числе по годам: 
2020 год - 200,00 тыс. руб.; 
2021 год - 0,00 тыс. руб.; 



2022 год - 0,00 тыс. руб. 

4.2. Механизм реализации отдельного мероприятия 
Реализация отдельного мероприятия осуществляется администрацией 

Мотыгинского района в соответствии с решением Мотыгинского районного 
Совета депутатов от 18.12.2019 № 35-340 «Об утверждении Порядка 
предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений 
Мотыгинского района на реализацию мероприятий, направленных на 
организацию общественных работ на территории Мотыгинского района, 
обеспечивающих временную занятость и материальную поддержку 
безработных граждан». 

4.3. Управление и контроль за исполнением отдельного мероприятия 
Организацию управления отдельного мероприятия, контроль за его 

исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района. 
Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления иного 

межбюджетного трансферта для реализации мероприятия осуществляется 
ФЭУ АМР и контрольно-счетным органом Мотыгинского района в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством. 

Ответственность за нецелевое использование полученных средств 
иного межбюджетного трансферта, а также достоверность представленных 
сведений возлагается на органы местного самоуправления поселений 
Мотыгинского района. 



Приложение № 5 
муниципальной программы Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» 

Информация 
об основных мерах правового регулирования с сфере развития местного самоуправления, 

направленных на достижение цели и (или) задач программы 

№ п/п Форма муниципального 
правового акта 

Основные положения муниципального правового акта Ответственный 
исполнитель 

(разработчик) 

Ожидаемый срок 
принятия 

муниципального 
правового акта 

1 2 3 4 5 
1. Цель 2: Повышение качества и комфорта среды проживания на территории поселений Мотыгинского района 

1.1. Задача 1: Стимулирование органов местного самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района к эффективной 
реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями, рациональному и эффективному использованию 
бюджетных средств в целях благоустройства территорий поселений Мотыгинского района 

1.1.1. Подпрограмма 2 "Благоустройство территорий поселений" 
1.1.1.1а. Решение Мотыгинского 

районного Совета депутатов 
Об утверждении Целей, порядка и условий предоставления 
субсидий, предоставляемых из Мотыгинского районного 
бюджета бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на реализацию мероприятий, 
предусматривающих формирование комфортной городской 
среды 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

апрель 

1.1.1.16. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении распределения субсидий на реализацию 
мероприятий, предусматривающих формирование комфортной 
городской среды 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 

1.1.1.1в. Соглашение О предоставлении субсидии, предоставляемой из 
Мотыгинского районного бюджета бюджету муниципального 
образования Мотыгинского района на реализацию 
мероприятий, предусматривающих формирование комфортной 
городской среды 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 



1.1.1.2а. Решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов 

Об утверждении Целей, порядка и условий предоставления 
субсидий, предоставляемых из Мотыгинского районного 
бюджета бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на реализацию мероприятий, 
предусматривающих благоустройство территорий поселений 
как инициативу граждан 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

апрель 

1.1.1.26. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении распределения субсидий на реализацию 
мероприятий, предусматривающих благоустройство 
территорий поселений как инициативу граждан 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 

1.1.1.2в. Соглашение О предоставлении субсидии, предоставляемой из 
Мотыгинского районного бюджета бюджету муниципального 
образования Мотыгинского района на реализацию 
мероприятий, предусматривающих благоустройство 
территорий поселений как инициативу граждан 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 

1.1.1.3а. Решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий, 
предоставляемых из Мотыгинского районного бюджета 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района 
на выполнение мероприятия "Сельский миллион", 
реализуемого в рамках муниципальной программы 
Мотыгинского района "Содействие развитию местного 
самоуправления" 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

июль 

2. Цель 3: Создание условий для эффективного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 
функций и инициативных полномочий муниципального образования Мотыгинский район 

2.1. Задача 1: Повышение качества жизни населения Мотыгинского района 
2.1.1. Подпрограмма 3 "Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия" 

2.1.1.1а. Решение Мотыгинского 
районного Совета депутатов 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 25.09.2008 № 
22-228 «Об утверждении Положения о порядке выплаты 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в Мотыгинском районе» 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

апрель 



2.1.1.2а. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении Порядка предоставления средств, 
направленных на материальную поддержку жителей 
поселений Мотыгинского района, пострадавших от стихийных 
бедствий (пожары, наводнения) 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

февраль 

2.1.1.26. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении выделения средств пострадавшим от 
стихийных бедствий (пожары, наводнения) 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

по мере 
необходимости 

2.1.1.3а. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении Порядка предоставления адресной 
материальной помощи ко Дню Победы 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

март 

2.1.1.36. Постановление 
администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении распределения средств адресной 
материальной помощи ко Дню Победы 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

апрель 

3. Цель 4: Обеспечение осуществления потребностей муниципальных образований Мотыгинского района в организации работ, носящих 
временный или сезонный характер, сохранение мотивации к труду у лиц, испытывающих затруднения с трудоустройством 

3.1. Задача 1: Обеспечение временной занятости и материальной поддержки безработных граждан Мотыгинского района, испытывающих 
затруднения с трудоустройством 

3.1.1. Отдельное мероприятие 1: "Поддержка безработных граждан" 
3.1.1.1а. Постановление 

администрации 
Мотыгинского района 

Об утверждении распределения субсидий на реализацию 
мероприятий, направленных на организацию общественных 
работ на территории Мотыгинского района, обеспечивающих 
временную занятость и материальную поддержку безработных 
граждан 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 

3.1.1.16. Соглашение О предоставлении субсидии, предоставляемой из 
Мотыгинского районного бюджета бюджету муниципального 
образования Мотыгинского района на реализацию 
мероприятий, направленных на организацию общественных 
работ на территории Мотыгинского района, обеспечивающих 
временную занятость и материальную поддержку безработных 
граждан 

Администрация 
Мотыгинского 
района 

май 



Приложение № 6 
к муниципальной программе Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» 

ИНФОРМАЦИЯ 
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, 

подпрограммам программы 

(тыс. рублей) 

№ п/п 

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие) 

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия 

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее - ГРБС) 

Код бюджетной классификации 2020 2021 2022 
Итого на 

очередной 
финансовый год 

и плановый 
период 

№ п/п 

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие) 

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия 

Наименование главного распорядителя 
бюджетных средств (далее - ГРБС) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

Итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа 
Содействие развитию местного 
самоуправления 

вссго расходные обязательства X X X X 2 727,90 2 477,90 2 477,90 7 683,70 

Программа 
Содействие развитию местного 
самоуправления 

в том числе по ГРБС: 
Программа 

Содействие развитию местного 
самоуправления Администрация Мотыгинского района 099 X X X 2 477,90 2 477,90 2 477,90 7 433,70 Программа 
Содействие развитию местного 
самоуправления 

Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района 

094 X X X 250,00 0,00 0,00 250,00 

1 Подпрограмма 1 
Эффективное управление 
муниципальной собственностью 

всего расходные обязательства X X X 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 

1 Подпрограмма 1 
Эффективное управление 
муниципальной собственностью 

в том числе по ГРБС: 
1 Подпрограмма 1 

Эффективное управление 
муниципальной собственностью Администрация Мотыгинского района (МКУ 

«Служба земельно-имущественных 
отношений Мотыгинского района») 

099 X X X I 000,00 1 000,00 I 000,00 3 000,00 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 

всего расходные обязательства X X X 50,00 0,00 0,00 50,00 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 
в том числе по ГРБС: 2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 
Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района 

094 X X X 50,00 0,00 0,00 50,00 

3 Подпрограмма 3 
Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия 

всего расходные обязательства 
3 Подпрограмма 3 

Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия в том числе по ГРБС: X X X 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 3 Подпрограмма 3 
Обеспечение реализации муниципальной 
программы и прочие мероприятия 

Администрация Мотыгинского района 099 X X X 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 

4 Отдельное 
мероприятие 

Поддержка безработных граждан 

всего расходные обязательства X X X 200,00 0,00 0,00 200,00 

4 Отдельное 
мероприятие 

Поддержка безработных граждан 
в том числе по ГРБС: 

4 Отдельное 
мероприятие 

Поддержка безработных граждан 
Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района 

094 0401 690084020 540 200,00 0,00 0,00 200,00 



Приложение №7 
к муниципальной программе Мотыгинского района 
«Содействие развитию местного самоуправления» 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы 

с учетом источников финансирования 

(тыс. рублей) 

№ п/п 
Статус (программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

Наименование программы, подпрограммы, отдельного 
мероприятия 

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования 

2020 2021 2022 
Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

№ п/п 
Статус (программа, 

подпрограмма, 
отдельное 

Наименование программы, подпрограммы, отдельного 
мероприятия 

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования 

план план план 

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа Содействие развитию местного самоуправления 

всего 2 727,90 2 477,90 2 477,90 7 683,70 

Программа Содействие развитию местного самоуправления 

в том числе: 

Программа Содействие развитию местного самоуправления краевой бюджет Программа Содействие развитию местного самоуправления 
районный бюджет 2 727,90 2 477,90 2 477,90 7 683,70 

Программа Содействие развитию местного самоуправления 

бюджеты муниципальных образований (*) 

1 Подпрограмма 1 Эффективное управление муниципальной собственностью 

всего 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 

1 Подпрограмма 1 Эффективное управление муниципальной собственностью 

в том числе: 

1 Подпрограмма 1 Эффективное управление муниципальной собственностью краевой бюджет 1 Подпрограмма 1 Эффективное управление муниципальной собственностью 
районный бюджет 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 

1 Подпрограмма 1 Эффективное управление муниципальной собственностью 

бюджеты муниципальных образований (*) 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 

всего 50,00 0,00 0,00 50,00 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 

в том числе: 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений краевой бюджет 2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 
районный бюджет 50,00 0,00 0,00 50,00 

2 Подпрограмма 2 Благоустройство территорий поселений 

бюджеты муниципальных образований (*) 

3 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия 

всего 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 

3 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия 

в том числе: 

3 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия 

краевой бюджет 3 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия районный бюджет 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 

3 Подпрограмма 3 Обеспечение реализации муниципальной программы и 
прочие мероприятия 

бюджеты муниципальных образований (*) 

4 Отдельное 
мероприятие Поддержка безработных граждан 

всего 200,00 0,00 0,00 200,00 

4 Отдельное 
мероприятие Поддержка безработных граждан 

в том числе: 

4 Отдельное 
мероприятие Поддержка безработных граждан краевой бюджет 4 Отдельное 
мероприятие Поддержка безработных граждан 

районный бюджет 200,00 0,00 0,00 200,00 
4 Отдельное 

мероприятие Поддержка безработных граждан 

бюджеты муниципальных образований (*) 

* - учитываются средства бюджетов муниципальных образований Мотыгинского района в части софинансирования по программе. 



Приложение № 1 
к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и 
земельными ресурсами на территории 
Мотыгинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности подпрограммы 1 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации подпрограммы № п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Мотыгинского района при сосредоточении функций распоряжения 

этими объектами для увеличения неналоговых доходов местного бюджета 
1.1. Задача 1: Передача в аренду муниципального имущества с целью эффективного управления 

1.1.1. Доля земельных участков, сформированных для выставления на торги, к 
площади земельных участков, находящихся в аренде 

% Отчет МКУ 
"СЗИО МР" 

0,07 0,05 0,1 0,1 

1.2. Задача 2: Обеспечение проведения необходимых работ по оформлению права муниципальной собственности и дальнейшему эффективному распоряжению 
объектами муниципальной собственности 

1.2.1. 
Удельный вес количества объектов муниципальной собственности, 
переданных на каком либо праве, а также закрепленных за муниципальными 
учреждениями и предприятиями, к общему количеству учитываемых объектов 
муниципальной собственности в информационной системе МКУ «СЗИО» 

% Отчет МКУ 
"СЗИО МР" 

80 85 90 90 

1.3. Задача 3: Оформление документации для постановки на кадастровый учет земель муниципальных образований, актуализации сведений земельного кадастра 
и повышения эффективности землепользования 

1.3.1. Площадь земельных участков, переданных из земель неразграниченной 
государственной собственности в частную, общую долевую, общую 
совместную собственность 

га Отчет МКУ 
"СЗИО МР" 

2,4 2,5 2,6 2,6 



Приложение № 2 
к подпрограмме 1 «Эффективное управление 
муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами на территории Мотыгинского района» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 1 

Ед. измерения: тыс. рублей 

№п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС 
Код бюджетной классификации 

Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.) 

Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание) от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе в натуральном 

выражении) 

№п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС 

ГРБС РзИр ЦСР ВР 2020 2021 2022 итого 

Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание) от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе в натуральном 

выражении) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 
Цель: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Мотыгинского района при сосредоточении функций распоряжения этими объектами для увеличения неналоговых 
доходов местного бюджета 

1.1. Задача 2: Обеспечение проведения необходимых работ по оформлению права муниципальной собственности и д&чьнейшему эффективному распоряжению объектами муниципальной собственности 

1.1.1. 

Оценка недвижимости, признание 
прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной 
собственности 

Администрация 
Мотыгинского района 
(МКУ «СЗИО МР») 099 0113 0610000850 240 400,00 400,00 400,00 1 200,00 

Ежегодное увеличение удельного веса количества 
объектов муниципальной собственности, в 
отношении которых проведена оценка, к общему 
количеству объектов муниципальной собственности 
на 2 % 

1.2. 
Задача 3: Оформление документации для постановки на кадастровый учет земель муниципальных образований, актуализации сведений земельного кадастра и повышения эффективности 
землепользования 

1.2.1. 
Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 

Администрация 
Мотыгинского района 
(МКУ «СЗИО МР») 

099 0113 0610017110 240 600,00 600,00 600,00 1 800,00 
Количество сформированных земельных участков 
под объектами муниципальной собственности 
составит 80 единиц к 2022 году 

Итого по подпрограмме: 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 

ГРБС 1 
Администрация 
Мотыгинского района 
(МКУ «СЗИО МР») 

099 X X X 1 000,00 1 000,00 1 000,00 3 000,00 



Приложение № 1 
к подпрограмме 2 «Благоустройство 
территорий поселений» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности подпрограммы 2 

№ п/п Цель, показатели результативности 
Единица 
измерени 

Источник информации 
Годы реализации подпрог заммы № п/п Цель, показатели результативности 

Единица 
измерени 

Источник информации 
2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель: стимулирование органов местного самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района к эффективной реализации 

полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями, рациональному и эффективному использованию бюджетных средств в целях 
благоустройства территорий поселений Мотыгинского района 

1.1. Задача 1: Применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства, развитие и поддержка инициатив жителей населенных 
пунктов Мотыгинского района по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий 

1.1.1. Количество жителей Мотыгинского района, которым созданы 
комфортные условия проживания 

тыс. чел. Отчеты органов местного 
самоуправления поселений 4,164 

не 
менее 7 

не менее 
7 

не менее 
7 



Приложение № 2 
к подпрограмме 2 «Благоустройство 
территорий поселений» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 2 

№ п/п 
Цели,задачи, мероприятия 

подпрограммы ГРБС 
Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 
Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от 

реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в 
Цели,задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 2021 2022 итого натуральном выражении) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 

1. 
Цель: стимулирование органов местного самоуправления муниципальных образований Мотыгинского района к эффективной реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями, 
рациональному и эффективному использованию бюджетных средств в целях благоустройства территорий поселений Мотыгинского района 

1.1. 
Задача 1: Применение механизмов общественного участия в проектах благоустройства, развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов Мотыгинского района по благоустройству и 
санитарной очистке придомовых территорий 

1.1.1. 
Формирование современной городской 
среды 

ФЭУ АМР 
094 0503 062Р255550 520 50,00 0,00 0,00 50,00 

Ежегодное приобретение (капитальный ремонт) объектов 
муниципальной собственности городских поселений Мотыгинского 
района в количестве не менее 1 объекта 

1.1.2. 
Благоустройство территорий 
поселений как инициатива населения ФЭУАМР 094 X X X 

1.2. Задача 2: Оздоровление санитарной экологической обстановки в населенных пунктах Мотыгинского района и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора 
1.2.1. "Сельский миллион" ФЭУ АМР 094 X х X 

Итого по подпрограмме: 50,00 0,00 0,00 50,00 
ГРБС 1 ФЭУ АМР 094 X X х 50,00 0,00 0,00 50,00 



Приложение № 1 
к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности подпрограммы 3 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник информации 
Годы реализации подпрограммы № п/п Цель, показатели результативности Единица 

измерения 
Источник информации 

2019 2020 2021 2022 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель: Повышение качества жизни населения Мотыгинского района 

1.1. 
Задача 1: Повышение эффективности социальной поддержки граждан за счет усиления адресного подхода при оказании социальной помощи 

1.1.1. 
Исполнение инициативных полномочий по социальной 
поддержке и социальному обслуживанию населения % 

Годовой отчет об исполнении 
районного бюджета 100 100 100 100 



Приложение № 2 
к подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы и прочие мероприятия » 
программы 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 3 

Ед. измерения: тыс. рублей 

№ п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 
Ожидаемый непосредственный результат (краткое 

описание) от реализации подпрограммного мероприятия 
(в том числе в натуральном выражении) 

№ п/п 
Цели, задачи, мероприятия 

подпрограммы 
ГРБС 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2020 2021 2022 итого 

Ожидаемый непосредственный результат (краткое 
описание) от реализации подпрограммного мероприятия 

(в том числе в натуральном выражении) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 
1. Цель: Повышение качества жизни населения Мотыгинского района 

1.1. Задача 1: Повышение эффективности социальной поддержки граждан за счет усиления адресного подхода при оказании социальной помощи 

1.1.1. 

Предоставление пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные 
должности 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1001 
0630001110 

310 582,00 582,00 582,00 1 746,00 Количество получателей пенсии за выслугу лет, 
предоставляемой лицам, замещавшим муниципальные 
должности, сохранится на уровне 33 человека 

1.1.1. 

Предоставление пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные 
должности 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1001 
0630001110 

240 3,50 3,50 3,50 10,50 

Количество получателей пенсии за выслугу лет, 
предоставляемой лицам, замещавшим муниципальные 
должности, сохранится на уровне 33 человека 

1.1.2. 
Поддержка жителей Мотыгинского 
района, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1006 
0630080010 

310 732,60 732,60 732,60 2 197,80 Оказание поддержки лицам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию (пожары, наводнения), в количестве 
12 лиц в год 

1.1.2. 
Поддержка жителей Мотыгинского 
района, оказавшихся в трудной 
жизненной ситуации 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1006 
0630080010 

240 4,40 4,40 4,40 13,20 

Оказание поддержки лицам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию (пожары, наводнения), в количестве 
12 лиц в год 

1.1.3. 
Предоставление адресной 
материальной помощи ко Дню Победы 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1006 
0630080020 

320 154,40 154,40 154,40 463,20 Оказание материальной помощи ко Дню Победы в 
количестве 155 человек 1.1.3. 

Предоставление адресной 
материальной помощи ко Дню Победы 

Администрация Мотыгинского 
района 099 

1006 
0630080020 

240 1,00 1,00 1,00 3,00 

Оказание материальной помощи ко Дню Победы в 
количестве 155 человек 

Итого по подпрограмме: 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 

ГРБС 1 
Администрация Мотыгинского 
района 

099 X X X 1 477,90 1 477,90 1 477,90 4 433,70 



Приложение № 1 
к отдельному мероприятию 
«Поддержка безработных граждан» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности отдельного мероприятия 

«Поддержка безработных граждан» 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник информации 
Годы реализации программы 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник информации 
2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Цель: Обеспечение временной занятости и материальной поддержки безработных граждан Мотыгинского района, испытывающих затруднения с 
трудоустройством 

1.1. 
Количество инвалидов, трудоустроенных на 
дополнительные временные рабочие места чел. 

Отчеты поселений 
28 не менее 

20 
не менее 

20 
не менее 

20 

1.2. 

Количество поселений Мотыгинского района, 
участвующих в создании временных рабочих мест для 
трудоустройства граждан, имеющих трудности в 
трудоустройстве 

ед. 

Отчеты администрации 
Мотыгинского района 

5 не менее 5 не менее 5 не менее 5 


